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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современном мире

система налогообложения земель обеспечивает их функционирование в

качестве средства производства, товара и объекта социально-

экономических отношений. В странах с рыночной экономикой эта

система постоянно совершенствуется, являясь фундаментом

формирования государственных и муниципальных бюджетов. По

состоянию на 2018 год более чем в 130 странах мира в качестве базы

для земельно-имущественного налогообложения используется

кадастровая стоимость или её аналоги.

В России в основе понятия «кадастровая стоимость» лежит её

тождественность рыночной стоимости, определённой методами

массовой оценки. В качестве основного инструмента массовой оценки

выступает аппарат множественной регрессии, несомненным

достоинством которого является возможность построения

статистически значимых и соотносимых с рыночной ситуацией моделей

стоимости. При этом данный метод требует большого объёма рыночной

информации: на один ценообразующий фактор должно приходиться не

менее 5-6 единиц рыночной информации, в то время как рынки земель в

своём большинстве малоразвиты (в 96% населённых пунктов России

количество сделок варьируется от 0 до 10 в год). Это свидетельствует о

невозможности применения принятых для массовой оценки методов в

большинстве случаев.

Для адаптации массовой оценки к сложившимся условиям в

качестве регулярной практики в модель регрессии включают

информацию о ценах предложений вместо цен сделок купли-продажи,

что приводит к искаженному представлению о рынке на оцениваемой

территории. Также прибегают к использованию метода удельного

показателя кадастровой стоимости, метода типового объекта или

метода индексации прошлых результатов, которые дают заведомо более

низкую точность результатов оценки. Сопоставление кадастровой и

рыночной стоимостей показало, что в среднем расхождение между

ними составляет 30%, а в некоторых случаях достигает 90%, что

напрямую противоречит Методическим разъяснениям о допустимом
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расхождении кадастровой и рыночной стоимостей объекта

недвижимости № МР-2/18.

Степень разработанности проблемы.Основы

теориистоимостиземель были заложены в работах таких экономистов

как В. Петти, А. Смит, Д. Рикардо, К. Маркс, Дж. Эккерт и др.

Вопросами совершенствования нормативно-методического

регулирования кадастровой оценки в современных условиях

занимаются такие учёные как Р.Олми, А.А. Варламов, С.В. Грибовский,

В.В. Григорьев, А.В. Севостьянов, Р.Борст, Л.А. Лейфер, Е.И. Нейман,

А.В. Осенняя, В. МакКласки, Р.М. Катман, А.Ю. Бойко,

С.П. Коростелёв, Т. Кауко, Т. Ласота, В.А. Прорвич, Е.Н. Быкова,

А.М. Лелюхина, Т.И. Балтыжакова, что свидетельствует об

актуальности темы не только в России, но и в других странах.

Проблему недостаточного количества исходных данных для

применения традиционных методов кадастровой оценки в своих

работах поднимают Л.А. Лейфер, С.П. Коростелев, Б.Е. Дубовик и

Е.Б. Павлова, А.Ю. Бойко, О.Ю. Лепихина и др. Как видно, имеются

некоторые наработки по методам массовой оценки в условиях сильной

стратификации рынков, но в целом задача методического обеспечения

оценки в условиях малоразвитого рынка так и не решена.

Объектом исследования является кадастровая стоимость

земельных участков для индивидуальной жилой застройки, а также

рыночные данные о них, включая цены сделок купли-продажи и

рыночные стоимости.

Предметом исследования являются закономерности изменения

кадастровой стоимости земель для индивидуальной жилой застройки в

условиях малоразвитого рынка земель.

Цель работы заключается в разработке метода территориально-

временной экстраполяции рыночных данных для повышения

эффективности процесса кадастровой оценки земельных участков и

объективности её результатов в условиях малоразвитого рынка земель.

Задачи исследования:
1. Провести анализ действующих нормативно-правовых

документов и методик массовой (кадастровой) оценки земель

населенных пунктов в разных странах;
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2. Классифицировать населенные пункты России по уровню

развитости сектора рынка «земельные участки для индивидуального

жилищного строительства (ИЖС)»;

3. Обосновать необходимость дифференцированного подхода к

кадастровой оценке в условиях разного уровня развитости сектора

рынка «земельные участки для индивидуального жилого

строительства»;

4. Разработать способвременной экстраполяции рыночных

данных в условиях наличия качественной информации о ценах сделок

за длительный период времени;

5. Разработать способтерриториальной экстраполяции рыночных

данных в условиях острого дефицита исходных данных;

6. Реализация предложенного метода территориально-временной

экстраполяции рыночных данных для кадастровой оценки земель

индивидуальной жилой застройки.

Идея работы: для увеличения объёма исходных рыночных

данных, используемых в процессе кадастровой оценки земель,

необходимо в условиях наличия качественной исходной информации за

длительный период времени учитывать в регрессионной модели фактор

времени, а в условиях её острого дефицита применять метод

территориальной экстраполяции, основанный на автоматизации

процесса группировки населённых пунктов по местоположению и

уровню цен.

Защищаемые научные положения
1. Методы кадастровой оценки земельных участков для

индивидуальной жилой застройки должны быть дифференцированы в

зависимости от уровня развитости этого сектора рынка, что обосновано

выполненной классификацией, согласно которой 96% населённых

пунктов Российской Федерации имеют малоразвитый уровень рынка,

2% - условно развитый и 1% - развитый.

2. В условиях малоразвитого рынка земель следует применять

метод временной экстраполяции рыночных данных, который позволяет

учитывать тенденции рынка без введения экспертных корректировок и

расширять временные рамки для сбора рыночной информации.

3. Для увеличения объёма исходных данных о ценах сделок
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купли-продажи земель в условиях их острого дефицита, следует

применять метод территориальной экстраполяции, позволяющий

автоматизированно подобрать сопоставимые населённые пункты в

субъекте РФ по пространственным и ценовым характеристикам.

Научная новизна:
1. Обоснована необходимость дифференцированного подхода к

методам кадастровой оценки земель в условиях разного уровня

развитости сектора рынка «земли ИЖС» на основе классификации

населённых пунктов Российской Федерации.

2. Обосновано включение фактора времени в модель оценки

земель населённых пунктов с малоразвитым рынком, что позволяет

использовать в процессе оценки цены сделок за продолжительный

период времени.

3. Сформулированы критерии группировки населённых пунктов

субъектов по местоположению иуровню цен земельных участков ИЖС,

что позволяет оценивать земельные участки в условиях острого

дефицита информации.

Практическая значимость работы
1. Населенные пункты Российской Федерации классифицированы

по уровню развитости сектора рынка «земли ИЖС» на 3 группы,

значения интервалов которых обоснованы методом последовательной

кластеризации - k-средних: с развитым рынком земель ИЖС (в среднем

129 сделок в год), условно развитым (от 10 до 129 сделок в год) и с

малоразвитым рынком земель ИЖС (в среднем 10 сделок в год).

2. Предложен метод временной экстраполяции рыночных данных

для кадастровой оценки, основой которого является модель

множественной регрессии с включением фактора времени, что

позволило учесть тенденции рынка без введения экспертных

корректировок и расширить временные рамки сбора информации.

3. Произведена группировка населённых пунктов Республики

Удмуртия по местоположению, уровню цен земельных участков ИЖС

на основании метода территориальной экстраполяции, путём

автоматизации этого алгоритмом, написанным на языке VisualBasic.
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Методы исследований

В основе выполнения всех работ в рамках научного исследования

лежит синтез методов эмпирического исследования (наблюдения,

измерения), теоретического познания (гипотетико-дедуктивный метод)

и общелогических методов (анализ и моделирование). В разработке

классификации населённых пунктов по уровню развитости рынка для

обработки исходных данных используются: методы визуального

анализа данных, корреляционный анализ и метод главных компонент,

метод кластеризацииk-средних. Расчёты проведены в свободной среде

разработки программного обеспечения RStudio. Создание тематических

карт обеспечивалось геоинформационной системой Quantumm GIS.

Моделирование кадастровой стоимости проводилось в программных

продуктах Statistica и MicrosoftExcel с использованием таких

статистических методов как корреляционный и регрессионный

анализы. Для автоматизации метода территориально-временной

экстраполяции был разработан алгоритм на языке VisualBasic, основой

которого стал граф ближайших соседей.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обусловлена использованием подлинных рыночных данных о

земельных участках, размещённых в АИС «Мониторинг рынка

недвижимости», и информации о значениях ценообразующих факторов

из официальных источников (Росреестр, Администраций

муниципальных образований). Объективность результатов кадастровой

оценки населённых пунктов Удмуртской Республики предлагаемыми

методами обосновывается, во-первых, показателями качества моделей и


[…]


результатам классификации населённые пункты разделены три группы:

населённые пункты с малоразвитым рынком земель, населённые

пункты с условно развитым рынком земель, населённые пункты с

развитым рынком земель.

– Разработан метод временной экстраполяции рыночных

данных, применение которого в кадастровой оценке продиктовано

дефицитом рыночной информации в большинстве населённых пунктов

России, при этом использованиеклассического подхода невозможно.

Предложенный математический аппарат позволяет зафиксировать

воздействие времени на результирующую (стоимость), расширить

временные рамки для сбора рыночной информации и отказаться от

экспертных корректировок цен сделок на время. В результате

апробации метода на г. Воткинск (Республика Удмуртия) были

получены ratio-оценки соотношения рассчитанной кадастровой и

рыночной стоимостей, которые соответствуют заданным требованиям к

точности и превосходят результаты кадастровой оценки. Полученные в

результате тестирования значения удельных показателей кадастровой

стоимости на 54% ближе к рыночной стоимости земельных участков,

чем полученные в рамках актуальной кадастровой оценки.

– Сформулированы принципы создания тематических карт для

кадастровой оценки и требования к тематическим слоям, обозначена

требуемая точность кадастровой оценки, выдвинуты предложения к

источникам информации по ценообразующим факторам и источникам

рыночной информации, в частности принципиальным отличием метода

территориально-временной экстраполяции является отказ от любой

рыночной информации, кроме реальных цен сделок и рыночных

стоимостей земельных участков, полученных в результате

индивидуальной оценки.
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– Создана программа для группировки населённых пунктов

субъекта по местоположению и уровню цен.Применение программы

для группировки населённых пунктов Республики Удмуртия позволило

разделить совокупность населённых пунктов на шесть конгломераций,

и выделить в рамках каждой из них группы по уровню цен. Такой

подход к группировке населённых пунктов позволяет обосновать

применение единой модели кадастровой стоимости для нескольких

населённых пунктов, а также оценить земли населённых пунктов,

информации о ценах сделок которых нет.

– Апробация метода территориальной экстраполяции рыночных

данных проведена для населённых пунктов с. Гольяны, д. Старые Кены,

д. Большая Венья, д. Шудья, д. Малая Венья, д. Новая Казмаска, д.

Старое Михайловское Удмуртской Республики, входящих в первую

конгломерацию и первую ценовую группу. Для них создана модель

кадастровой стоимости, включающая в себя следующие факторы:

наличие канализации, расстояние до школы и расстояние до Ижевска.

Анализ модели показал, что она позволяет спрогнозировать

кадастровую стоимость на 54% точнее.

По теме диссертации опубликовано семь работ, из них:
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2. Доценко, Я. Некоторые аспекты массовой оценки земель
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Таблица 1 - Корреляционная матрица между количеством сделок и

плотностью населения

2011 2012 2013 2014 2015
Итого за

2011-2015

Плотность

населения

2011 1

2012 0,93 1,00

2013 0,84 0,85 1,00

2014 0,80 0,81 0,94 1,00

2015 0,79 0,79 0,91 0,91 1,00

Итого за

2011-2015
0,94 0,94 0,93 0,91 0,90 1,00

Плотность

населения
0,08 0,06 0,12 0,11 0,13 0,09 1

Таблица 3 – Выбор оптимального количества кластеров

KL CH Hartigan CCC Scott

Количество

кластеров
2.00 2.00 10.00 2.00 5.00

Вес 6.25 5901.49 4825.09 -34.97 3033.49

TraceW Friedman Rubin Cindex DB

Количество

кластеров
5.00 5.00 5.00 2.00 2.00

Вес 3410.75 5.68 -0.68 0.03 0.49

SSbw Beale Ratkowsky Ball PtBiserial

Количество

кластеров
9.00 4.00 2.00 3.00 7.00

Вес 3.65 1.15 0.49 2987.08 0.81

Dunn Hubert SDindex Dindex TrCovW

Количество

кластеров
2.00 0 9.00 0 3.00

Вес 0.168 0 1.60 0 669453.2

McClain Marriot Silhouette Frey Duda

Количество

кластеров
2.00 5.00 2.00 NA 2.00

Вес 0.17 1.36*1016 0.96 NA 0.61

Таблица 2 – Характеристики главных компонент

Характеристики/

Values

Номера компонент

C1 C2 C3 C4 C5

Дисперсия

компоненты
2,04 0,70 0,40 0,35 0,29

Доля в вариации 0,83 0,10 0,03 0, 02 0,02

Кумулятивная доля 0,83 0,92 0,96 0, 98 1,00 Таблица 4 – Количественный анализ результатов кластеризации

№ кластера
Количество объектов в

кластере

Среднее количество сделок в

год

1 кластер 98 99-162

2 кластер 6828 2-11

96%

3% 1%
Населённые пункты с малоразвитым

рынком земель ИЖС

Населённые пункты с условно развитым

рынком земель ИЖС

Населённые пункты с развитым рынком

земель ИЖС

Рисунок 1 – Процентное соотношение групп

населённых пунктов в зависимости от развитости

рынка земель ИЖС

Рисунок 2 – Этапы метода территориально-временной экстраполяции

рыночных данных

Рисунок 3 – Тематическая карта зон водоснабжения и

местоположения торговых центров г. Воткинск

Рисунок 4 – Фрагмент кода: определение количества основных населённых

пунктов и добавление их на график

Рисунок 5– График группировки населённых пунктов Республики

Удмуртия по уровню цен и местоположению

*

*

*

*

*
*

*
*

**

*
* *

*

**

* *
*

*

**

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*
*

*

*
*

51,000

51,500

52,000

52,500

53,000

53,500

54,000

54,500

55,500 56,000 56,500 57,000 57,500 58,000 58,500

у
ц

е
н

тр
о

в
н

ас
е
л
ён

н
ы

х
п

у
н

к
то

в

x центров населённых пунктов