## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Волковой Яны**

на тему: «Метод территориально-временной экстраполяции рыночных данных для кадастровой оценки в условиях малоразвитого рынка земель (на примере земель индивидуальной жилой застройки)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – землеустройство, кадастр и мониторинг земель

Актуальность работы обусловлена возрастающей ролью системы государственной кадастровой оценки в современных российских условиях, связанной с необходимостью получения объективных ее результатов в условиях малоразвитого рынка земель и отсутствия полной и достоверной информации в целях разработки и функционирования социально-справедливой системы налогообложения недвижимости.

В работе обоснована необходимость дифференцированного подхода к методам кадастровой оценки земель в условиях разного уровня развитости сектора рынка «земли ИЖС» на основе классификации населенных пунктов страны на три группы: населенные пункты с малоразвитым рынком земель, населенные пункты с условно-развитым рынком земель, населенные пункты с развитым рынком земель. Автором впервые отмечена необходимость включения фактора времени в модель оценки населенных пунктов с малоразвитым рынком, что позволяет использовать в процессе оценки цены сделок за продолжительный период времени. Предложенный математический аппарат позволяет зафиксировать воздействие времени на стоимость, расширить временные рамки для сбора рыночной информации и отказаться от экспертных корректировок цен сделок на время.

Особого внимания заслуживают сформулированные критерии группировки населенных пунктов субъектов по местоположению и уровню цен земельных участков ИЖС, что позволяет оценивать их в условиях острого дефицита рыночной информации.

*№ 361-10
от 16.11.2018*

Автором диссертации использованы современные научные методы эмпирического исследования, теоретического познания, общелогические, методы визуального анализа данных, корреляционный анализ, метод главных компонент, метод кластеризации k-средних. Проведен анализ большого количества теоретических исследований и фактического материала по объекту исследования, что можно отнести к достоинствам работы.

Результаты исследований имеют научную новизну, практическую ценность и могут быть использованы при разработке законодательных и научно-технических документов, а также в работе органов государственной власти различного уровня.

Считаем, что диссертационная работа Волковой Я. представляет собой логично заверченный научный труд, с достаточным обоснованием полученных результатов научных исследований, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Доцент кафедры кадастра и геоинженерии
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
технологический университет», к.э.н.

Б.А. Хахук

Хахук
Бэла Адамовна

350072, Россия, Краснодарский край
г. Краснодар, ул. Московская, д. 2
ФГБОУ ВО «КубГТУ» тел. 861 274 18 51

Подпись Б.А. Хахук заверяю: